UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1820/BC-SGDĐT

Cà Mau, ngày 14 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng hợp tiếp thu và giải trình ý kiến của thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh

góp ý dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi: Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc: Sở Tài

chính; Sở Tư pháp; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

và Sở Thông tin và Truyền thông.

Căn cứ Công văn số 2445/VP-KGVX ngày 03/6/2021 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo giải trình ý kiến góp ý đối với Quyết định quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong cơ sở

giáo dục.

Qua nghiên cứu nội dung ý kiến góp ý của thành viên Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh, Giám đốc: Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Lao động, Thương binh

và Xã hội và Sở Thông tin và Truyền thông về dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng trong cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) báo cáo tóm tắt,

trình bày ý kiến tiếp thu, giải trình và điều chỉnh cụ thể như sau:

TT Đơn vị
Số văn

bản
Nội dung góp ý

Ý kiến tiếp thu,

giải trình của

Sở GD&ĐT

01
Sở Tài

chính

Công

văn số

1405/G

ĐS ngày

11/5/20

21

1. Rà soát Phụ lục II và Phụ lục III đã được Sở

Tài chính góp ý tại công văn số 1961/STC-

GCS ngày 25/6/2021: có nhiều danh mục chưa

đủ tiêu chuẩn tài sản cố định như: Bóng rổ,

cầu lông, băng đĩa, bóng, vòng, gậy...;

2. Bổ sung thêm khoản 3 tại Điều 1 của dự

thảo Quyết định như sau: “Máy móc thiết bị

chuyên dùng là máy móc, thiết bị đủ tiêu

chuẩn tài sản cố định theo quy định của chế

độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tào sản cố

định”.

Thống nhất tiếp

thu ý kiến góp ý

và điều chỉnh,

bổ sung hoàn

thiện dự thảo

Quyết định.

2

02
Sở Tư

pháp

Công

văn số

854/STP

-

XDKT

&TDTH

PL ngày

11/5/20

21

1. Đối với Quyết định:

- Căn cứ ban hành, đề nghị bổ sung: “Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020”;

Nêu cụ thể điều, khoản giao quy định chi tiết

theo quy định tại khoản 2, Điều 61 Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ và căn cứ thứ 7 viết lại theo hướng: “Theo

đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

tại Tờ trình số... và ý kiến của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số…” sẽ

phù hợp hơn.

- Tại điều 1: Đề nghị cơ quan soạn thảo

nghiên cứu quy định một điều riêng, quy định

về “Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng” cho chặt chẽ, thể hiện rõ

nội dung của văn bản.

- Điều 2 (Đối tượng áp dụng): Chưa thống

nhất, tương xứng với phạm vi điều chỉnh, do

đó đề nghị rà soát, hoàn chỉnh cho phù hợp.

Trên cơ sở bám sát quy định tại Khoản 3, Điều

1 Thông tư số 16/2019/TT-BGDĐT ngày

04/10/2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

- Khoản 3 và 4 của Điều 3: Nội dung này

không mang tính nguyên tắc. Do đó, cơ quan

chủ trì soạn thảo cần nghiên cứu, điều chỉnh

cho phù hợp. Đồng thời, tại khoản 4, đề nghị

xem lại các cụm từ “Phụ lục 01; Phụ lục 02 và

Phụ lục 03” và “Phụ lục I; Phụ lục II và Phụ

lục III” của dự thảo Quyết định để điều chỉnh

cho thống nhất.

- Điều 4: Khoản 1: Đề nghị bỏ cụm từ “và đề

nghị UBND tỉnh điều chỉnh cho phù hợp với

thực tế (nếu cần thiết)” cho phù hợp với tính

chất của văn bản; Khoản 3: Chưa thể hiện rõ

chủ thể thực hiện, do đó cần xem lại nội dung

này để điều chỉnh cho rõ. Đồng thời, cần bổ

sung một khoản quy định về những khó khăn,

vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện

quyết định cho chặt chẽ.

- Về tên của Điều 5: Đề nghị điều chỉnh thành

“hiệu lực thi hành” cho phù hợp với nội dung

của Điều này và có thể sắp xếp thành 02

- Thống nhất

tiếp thu tất cả

các ý kiến và

điều chỉnh, bổ

sung hoàn thiện

dự thảo Quyết

định.

- Thống nhất

tiếp thu tất cả

các ý kiến và

điều chỉnh, bổ

sung hoàn thiện

dự thảo Quyết

định.

- Đã bám sát

quy định tại

Khoản 3, Điều 1

Thông tư số

16/2019/TT-

BGDĐT ngày

04/10/2019 của

Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT.

- Thống nhất

tiếp thu ý kiến

và điều chỉnh,

bổ sung hoàn

thiện dự thảo

Quyết định.

- Thống nhất

tiếp thu ý kiến

và điều chỉnh,

bổ sung hoàn

thiện dự thảo

Quyết định.

- Thống nhất

tiếp thu ý kiến

và điều chỉnh,

3

khoản.

2. Đối với Phụ lục ban hành kèm theo dự thảo

Quyết định

- Tên các Phụ lục: Cần nghiên cứu điều chỉnh

cho phù hợp với khoản 2, Điều 1 của dự thảo

Quyết định và phạm vi điều chỉnh được giao

tại điểm b, khoản 1, Điều 6 Thông tư số

16/2019/TT-BGDĐT ngày 04/10/2019 của Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT.

- Về nội dung quy định cụ thể: Cần có thuyết

minh, giải trình cụ thể “Từng chủng loại, số

lượng” để làm cơ sở trình UBND tỉnh xem

xét, quyết định. Đồng thời, cần làm rõ việc

quy định “Thiết bị dùng chung” và “Thiết bị

dùng riêng”.

- Phụ lục III, thực hiện đánh số trang văn bản

theo quy định tại Điều 76 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ.

- Cần thống nhất trong việc trình bày kiểu chữ

“in thường, in hoa, kiểu chữ đứng, đậm,

nghiêng…” cho phù hợp với Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày

31/12/2020 của Chính phủ.

bổ sung hoàn

thiện dự thảo

Quyết định.

- Thống nhất

tiếp thu ý kiến

và điều chỉnh,

bổ sung hoàn

thiện dự thảo

Quyết định.

- Qua rà soát

từng chủng loại

thiết bị là tối đa

và ghi rõ cụ thể

từng số lượng

nên không phải

thuyết minh

thêm. Đối với:

“Thiết bị dùng

chung” Là sử

dụng cho các cơ

sở giáo dục và

“Thiết bị dùng

riêng” sử dụng

riêng đặc thù

cho từng cơ sở

giáo dục trong

hoạt động giáo

dục

- Thống nhất

tiếp thu ý kiến

và điều chỉnh,

bổ sung hoàn

thiện dự thảo

Quyết định.

- Thống nhất

tiếp thu ý kiến

và điều chỉnh,

bổ sung hoàn

thiện dự thảo

Quyết định.

03

Sở

Thông

tin và

Truyền

thông

Công

văn số

578/ST

TTT-

GĐS

ngày

07/5/20

21

1. Căn cứ thứ  hai của văn bản, bổ sung “Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020” và căn cứ thứ sáu bổ sung từ “Bộ

trưởng” trước “Bộ Giáo dục và Đào tạo”.

2. Thay thế cụm từ tại Khoản 2 của Điều 1

“Phụ lục số I; Phụ lục số II và Phụ lục III”

thành “Phụ lục I; Phụ lục II và Phụ lục III”; tại

Thống nhất tiếp

thu các ý kiến và

điều chỉnh, bổ

sung, hoàn thiện

dự thảo Quyết

định.

4

Khoản 4 của Điều 3, thay thế cụm từ “Phụ lục

số 01; Phụ lục số 02 và Phụ lục 03” thành

“Phụ lục I; Phụ lục II và Phụ lục III”; tại

Khoản1, Điều 4, sau cụm từ “tại các cơ sở

giáo dục”, bổ sung, “cơ sở đào tạo”. Đồng

thời thay thế từ “UBND” thành “ Ủy ban nhân

dân”; tại Khoản 2, Điều 4, sau cụm từ “các cơ

sở giáo dục”, bổ sung, “cơ sở đào tạo”.

3. Dưới tiêu đề các phụ lục kèm theo Quyết

định, thay từ “UBND tỉnh” thành “ Ủy ban

nhân dân tỉnh”; trong nội dung Phụ lục I, thay

các từ “BGH” thành “Ban Giám hiệu” và ở

Phụ lục II, thay từ “PHỤ LỤC II” thành “Phụ

lục II”.

04

Sở Lao

động,

Thươn

g binh

và Xã

hội

Công

văn số

69/GĐS

ngày

13/5/20

21

Bổ sung căn cứ: “Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18/6/2020”

Thống nhất tiếp

thu ý kiến, điều

chỉnh hoàn thiện

dự thảo Quyết

định.

Sở GD&ĐT gửi đính kèm (1) Dự thảo Quyết định; (2) Các Phụ lục I, II,

III.

Sở GD&ĐT báo cáo tóm tắt, trình bày ý kiến tiếp thu, giải trình và điều

chỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tiêu chuẩn, định

mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong cơ sở giáo dục; rất mong

nhận được ý kiến phản hồi thành viên UBND tỉnh, Giám đốc: Sở Tài chính; Sở

Tư pháp; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và Sở Thông tin và Truyền

thông trước ngày 20/7/2021 để tổng hợp, tiếp thu và hoàn thiện dự thảo báo cáo

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơinhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hoàng Gan

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T14:09:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hoàng Gan<ganph.sdgdt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T14:54:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!